
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 138 Recife, 24 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 138, quinta-feira, 24 de agosto de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 138, quinta-feira, 24 de agosto de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DB……………………………………………………………………………………………………………..4
PROAD………………………………………………………………………………………………………..4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 138, quinta-feira, 24 de agosto de 2023. Página | 4

PORTARIA Nº 58/2023 - DB (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23082.024622/2023-61

Recife-PE, 24 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 35/2023

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PROFESSOR MARCOS ANTÔNIO BARBOSA DE LIMA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do Professor JAILSON GITAÍ DOS SANTOS
FRASÃO durante 4 dias para participar do XXIV ENCONTRO DE
GENÉTICA DO NORDESTE - ENGENE, na cidade de João Pessoa/PB,
no período de 12 a 15 de novembro de 2023. Esta portaria entra em vigor a
partir de 24/08/2023.

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 13:31)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
58, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/08/2023 e o código de
verificação: 9cb8834803

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 029/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023363/2023-51.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação do serviço de fornecimento de refeições no
Restaurante Universitário – Campus Dois Irmãos - SEDE, em consonância
com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016,
composta pelos seguintes servidores:
NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
RENATA ARAÚJO MILANEZ DE
SENA ANDRADE 2066408 PROGESTI

THAMIZY MORAIS DA SILVA
MACEDO 3146781 PROGESTI

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 030/2023, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024673/2023-92;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação emergencial de serviços de tradutor e
intérprete de libras, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
para atendimento de pessoas surdas, em consonância com a Instrução
Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta pelos
seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-DELO
GS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

CODAI

PORTARIA Nº 42/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

No do Protocolo: 23082.024678/2023-15

São Lourenço Da Mata-PE, 24 de agosto de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo
descritos para comporem a Comissão de Consulta eletrônica e online para
Coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais dos Cursos Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Administração do
CODAI da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) para o
biênio 2023/2025.

I - Diana Teresa de Barros Cavalcanti, Presidenta, Matrícula no 306****.
II - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula no 156****.
III - Mateus Ericles Barbosa Evaristo, Matrícula no 331****.

Art. 2° – Essa comissão tem prazo de funcionamento até o término do
processo de escolha dos coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais para
Coordenadores(as) e Substitutos(as) Eventuais dos Cursos Técnico em
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Administração do
CODAI.

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:05)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
42, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/08/2023 e o código de
verificação: 45c3f8575e

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DB


